
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33805  13Sexta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2019 

cargo de Assistente Administrativo, pelo período de mais 01(um) 
ano, a contar do dia 04 de março de 2019 e, com data término 
em 03 de março de 2020, ora cedida para o Ministério Público 
do Estado do Pará-MPPA, com ônus para o Órgão cedente, 
observado o reembolso mensal pelo cessionário, nos termos do 
art. 4º, inciso II, parágrafo único e, art. 6º § II do Decreto nº 
1.960 de 18 de janeiro de 2018.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar de 04 de 
março de 2019
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 164 de 14 de fevereiro de 2019
NOMEAR, LARIZE SANTOS GUIMARÃES, para exercer o cargo 
em Comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, código 
GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 407096
PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de 2019
NOMEAR, ANÍSIO ABDON BESTENE JUNIOR, para exercer o 
cargo em Comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, 
código GEP-DAS-011.5.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de 
fevereiro de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 406841

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 038/2019, DE 12/02/2019.
Onde se lê: Natureza da Despesa 339039        
Leia-se: Natureza da Despesa 339033
(Publicada com incorreção no DOE nº 33.803 de 13/02/2019)

Protocolo: 407018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2019/49211 (PAE), de 
05/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar aos 
municípios de Capanema e Nova Timboteua/PA, no período de 
27/02 a 01/03/2019, com o objetivo de transportar a servidora, 
que irá realizar diligência relativa aos processos nº. 2018/336890 
e 2018/339905.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e 
½ (meias) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 035 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2019/49211 (PAE), de 
05/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, 
matrícula funcional n.º 5835704/3, ocupante da função de 
Técnico Previdenciário B, lotada no Serviço Social, a viajar aos 
municípios de Capanema e Nova Timboteua/PA, no período 

de 27/02 a 01/03/2019, com o objetivo de realizar diligência 
relativa aos processos nº. 2018/336890 e 2018/339905.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e 
½ (meias) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 036 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2019/49300 (PAE), de 
05/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Alcides da Silva Machado, matrícula 
funcional n.º 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Suporte Administrativo, a viajar ao 
município de Bujarú/PA, no período de 20 a 22/02/2019, com 
o objetivo de transportar a servidora, que irá realizar visitas a 
benefi ciários acima de 75 anos, conforme solicitação, através do 
Mem. 026/2015 - DIPRE.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e 
½ (meias) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 037 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2019/49300 (PAE), de 
05/02/2019.
RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Rejane Maria de Siqueira Dias, matrícula 
funcional n.º 5835704/3, ocupante da função de Técnico 
Previdenciário B, lotada no Serviço Social, a viajar ao município 
de Bujarú/PA, no período de 20 a 22/02/2019, com o objetivo 
de realizar visitas a benefi ciários acima de 75 anos, conforme 
solicitação, através do Mem. 026/2015 - DIPRE.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 (duas) e 
½ (meias) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de 
fevereiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 406935

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEFA Nº 451, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019 (*)
Delega competência ao Diretor de Administração da Secretaria 
de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 138, parágrafo único, V, da Constituição 
Estadual; art. 6º, III, VII e VIII do Decreto nº 1.604, de 18 de 
abril de 2005 e art. 6º, II, VIII, X, XIII, XIX e XX da Instrução 
Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
R E S O L V E :
Art. 1º Fica delegada competência ao Diretor de Administração 
e, em suas faltas e impedimentos legais, ao respectivo substituto 
para, observada a legislação pertinente, praticar os seguintes 
atos:
I - de Gestão Orçamentária e Financeira:
a) efetuar movimentação de conta corrente, inclusive 
transferências, pagamento e autorização de débitos relativos 
a operações da Secretaria, em conjunto com o Secretário de 
Estado da Fazenda;

b) planejar, organizar, coordenar e executar os procedimentos 
relativos às atividades específi cas de recursos fi nanceiros;
c)  assinar notas de empenho;
d) assinar, em conjunto com o Secretário, ordens bancárias;
e) solicitar, em conjunto com o Secretário, saldos e extratos 
bancários.
II - de Gestão Patrimonial, de Compras e de Contratações:
a)  designar pregoeiro e equipe de apoio, ou comissão, quando 
for o caso, para realização e julgamento de licitação e para o 
recebimento de material e serviços dela resultantes;
b) planejar, organizar, coordenar e executar os procedimentos 
relativos às atividades específi cas de recursos materiais, 
patrimoniais e de serviços gerais;
c) assinar contratos administrativos para compras, obras, 
serviços e locações e suas alterações, inclusive quanto à 
prorrogação de prazo;
d)  conceder Suprimento de Fundos a servidor, nos termos dos 
arts. 68 da Lei nº 4.320, de 1964;
e)  autorizar:
1. a realização de licitações e assinar os respectivos editais;
2. a substituição, a liberação e a restituição da garantia dos 
contratos, de acordo com o previsto no § 4º do art. 56 da Lei nº 
8.666, de 1993;
f) assinar atos de decisão sobre recursos apresentados por 
licitantes, após manifestação da Consultoria Jurídica;
g) assinar o certifi cado de registro de veículos - CRV.
III - de Gestão do Quadro de Pessoal da Secretaria:
a) planejar, organizar, coordenar e executar os procedimentos 
relativos às atividades específi cas de recursos humanos;
b) autorizar a concessão de direitos e vantagens aos servidores;
c) autorizar a expedição e assinar carteira de identifi cação 
funcional e crachá funcional dos servidores;
d) expedir certidão e declaração funcional;
e) designar, após aprovação do Secretário, grupos de trabalho e 
comissões, inclusive de descarte de documentos administrativos, 
bens móveis servíveis e inservíveis;
f)  conceder diárias e passagem aérea a servidores e 
colaboradores eventuais.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 1º de janeiro de 2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

(*) Republicada por haver saído com incorreções no 
original publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.804, 
de 14 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 407064
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 354 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
I - REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 1754 de 28/12/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.282 de 02/01/2017, 
que removeu o servidor UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3330133/3, da 
CEEAT de Grandes Contribuintes para a CERAT de Marituba.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 357 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
REMOVER, a contar de 08/01/2019, o servidor EDUARDO JORGE 
PEREIRA GONÇALVES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5552761/1, da CECOMT de Itinga para a CECOMT de 
Gurupí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 363 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 93 de 13/02/2017, 
publicada no DOE nº 33.317 de 17/02/2017, que designou a 
servidora ELIZETE MARIA SOARES RIBEIRO, Id Func nº 48356/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CERAT 
de Santarém, nas faltas e impedimentos do titular, sem ônus 
para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 364 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor FERNANDO AUGUSTO ARAUJO PEREIRA, 
Id Func nº 5128080/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CERAT de Santarém, nas faltas e impedimentos 
do titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 365 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR a servidora JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA, Id Func 
nº 227749/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela Julgadoria de Primeira Instância, no período de 
30/01/2019 a 13/02/2019, por motivo de férias da Titular MEG 
LUNA SOARES HABER, Identifi cação Funcional nº 5280389/1.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


